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Kiel, 01. Juli 2021 

 

 

Änderungen im Schleswig-Holstein-Tarif zum 1. August 2021 

 

Zum 1. August 2021 werden die Fahrkartenpreise bei NAH.SH, dem Nahverkehr in 

Schleswig-Holstein, angepasst. Das Abonnement wird ab August attraktiver und 

ermöglicht einen sorglosen Einstieg. 

 

Geringfügige Preisanhebung 

 

Die Preise für die Nutzung von Bussen und Bahnen des landesweit gültigen 

Schleswig-Holstein-Tarifs (SH-Tarif) werden zum 1. August 2021 um durchschnittlich 

0,88 Prozent angehoben. Die Preisanpassung ist erforderlich, um 

Kostenentwicklungen des laufenden Betriebs auszugleichen. Vor allem die 

Energiekosten sind stark angestiegen, so sind die Kraftstoffpreise heute höher als 

vor der Corona-Pandemie. Auch bei den Personalkosten gab es Steigerungen. 

 

Sorglos ins Abonnement einsteigen 

 

Das Abo zu testen, ist jetzt ohne Risiko möglich: Wer ab August ein Abo im SH-Tarif 

beginnt und nicht überzeugt ist, kann nach dem dritten Monat ohne Nachzahlung 

wieder aussteigen. Bislang galt dies erst nach zwölf Monaten. Die Kündigung des 

Abos ist jederzeit zum Monatsende möglich: Wird das Abo während der ersten drei 

Monate beendet, wird nur der Preisunterschied zur Monatskarte nachberechnet. 

 

Abonnent*innen im SH-Tarif profitieren von zahlreichen Vorzügen wie dem 

Preisvorteil „12 Monate fahren, nur 10 Monate zahlen“. Außerdem wurde zu 

Jahresbeginn die Mitnahmereglung erweitert: Mit dem Abo für Erwachsene können 

auf der eingetragenen Strecke an Wochenenden und Feiertagen eine Person und bis 

zu drei Kinder bis einschließlich 14 Jahre in Bus und Bahn kostenlos mitgenommen 

werden. Die neuen Regelungen gelten selbstverständlich auch für das NAH.SH-

Jobticket.  

 

Alle Informationen zum Nahverkehr in Schleswig-Holstein gibt es unter www.nah.sh. 

Dort können die neuen Preise in der Fahrplanauskunft und im Preisberater durch 

Vorwahl des Datums auf den 1. August 2021 oder später für jede Relation im SH-

Tarif abgerufen werden.  
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Preisbeispiele (in Euro, jeweils 2. Klasse) gültig ab 01.08.2021 

 

Fahrkarte > 

Relation 

Einzelkarte 

eine Fahrt 

Tageskarte 

eine Person 

Kleingruppenkarte 

bis zu 5 Personen 

Abo-Monatskarte 

ein Erwachsener 

Start Ziel neu alt neu alt neu alt neu alt 

Kiel Kiel 2,40 2,70 7,20 8,10 11,90 14,–– 52,50 51,67 

Kiel Rendsburg 9,10 8,90 17,50 17,10 32,50 31,80 153,33 150,83 

Kiel Eckernförde 9,10 8,90 17,50 17,10 32,50 31,80 153,33 150,83 

Kiel Neumünster 9,10 8,90 17,50 17,10 32,50 31,80 153,33 150,83 

Kiel Flensburg 19,–– 18,70 30,90 30,90 37,40 36,90 240,–– 236,67 

Kiel Lübeck 19,–– 18,70 30,90 30,90 37,40 36,90 240,–– 236,67 

Lübeck Travemünde 3,30 3,30 9,90 9,90 17,50 17,50 67,08 66,08 

Hamburg Lübeck 14,80 14,60 27,90 27,90 36,40 35,90 226,67 223,33 

Hamburg Itzehoe 14,80 14,60 27,90 27,90 36,40 35,90 226,67 223,33 

Hamburg Neumünster 16,80 16,60 30,50 30,50 36,90 36,40 232,50 229,17 

Hamburg Kiel 23,40 23,10 30,90 30,90 37,40 36,90 252,50 249,17 

Hamburg Flensburg 30,10 30,10 30,90 30,90 37,40 36,90 256,67 253,33 

Netz Schleswig-Holstein  

inkl. HVV-Hamburg AB 
–– –– 32,50 32,50 38,20 38,20 274,17 270,83 
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Fahrpreisänderungen in Kiel und Umland 

 

Bei Fahrten in Kiel gelten ab dem 1. August 2021 für Einzelkarten, 4er-Karten, 

Tages- und Kleingruppen- sowie Schülerzeitkarten günstigere Preise. So sinkt 

beispielsweise der Preis der Einzelkarte um 30 Cent auf 2,40 Euro, der Preis der 

Einzelkarte Kind sinkt auf 1,50 Euro. Besonders günstig ist die Schülermonatskarte 

im Abo: Sie wird knapp 30 Prozent günstiger und kostet fortan 30,–– Euro – das 

entspricht 1,–– Euro pro Tag. 

 

Die günstigeren Preise gelten bei Fahrten in Kiel (Zone 4000), sowie für Busfahrten 

zwischen Kiel und Schilksee (Zone 3130). Die Preissenkung wird durch eine 

Finanzierung der Landeshauptstadt Kiel ermöglicht, mit dem Ziel die Verkehrswende 

in der Landeshauptstadt durch ein attraktiveres Preisniveau zu beschleunigen. 

Allgemeine Zeitkarten sind durch den politischen Beschluss nicht abgedeckt; ihre 

Preise werden im Rahmen der landesweiten Tarifanpassung geringfügig angehoben. 

 

Bei Fahrten ins Kieler Umland werden die Preise um durchschnittlich 0,68 Prozent 

angehoben. Dabei bleiben Einzelkarten, Tages- und Kleingruppenkarten preisstabil. 

Abo-Monatskarten werden –je nach Relation– um etwa 80 Cent teurer. 

 

Preisbeispiele für Kiel und Umland (in Euro): gültig ab 01.08.2021 

 

Fahrkarte > 

Relation 

Einzelkarte 

eine Fahrt 

4er-Karte 

vier Fahrten 

Kleingruppenkarte 

bis zu 5 Personen 

Abo-Monatskarte 

ein Erwachsener 

Start Ziel neu alt neu alt neu alt neu alt 

Kurzstrecke 

in Kiel 

1,80 

Kind: 1,10 

1,80 

Kind: 1,10 
      

Kiel Kiel 

Schilksee 

(Bus) 

2,40 

Kind: 1,50 

2,70 

Kind: 1,60 

2,13 

je Fahrt 

2,38 

je Fahrt 

11,90 14,–– 52,50 51,67 

Kiel Klausdorf 

Raisdorf 

Heikendorf 

Mönkeberg 

Schönkirchen 

2,70 

Kind: 1,60 

2,70 

Kind: 1,60 

2,38 

je Fahrt 

2,38 

je Fahrt 

14,–– 14,–– 52,50 51,67 

Kiel Molfsee 

Altenholz 

2,90 

Kind: 1,80 

2,90 

Kind: 1,80 

2,55 

je Fahrt 

2,55 

je Fahrt 

15,20 15,20 56,50 55,67 

Kiel Flintbek 

Felde 

Strande 

Schwedeneck 

Laboe 

3,30 

Kind: 2,–– 

3,30 

Kind: 2,–– 

2,93 

je Fahrt 

2,93 

je Fahrt 

17,50 17,50 67,08 66,08 
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Fahrpreisänderungen in Lübeck und Umland 

 

In der Region Lübeck werden die Fahrpreise um durchschnittlich 0,66 Prozent 

angehoben. Stabil bleiben die Preise für Einzelkarten, Tages- und 

Kleingruppenkarten. Auch bei der 4er-Karte gibt es keine Preisänderung. Der 

Kurzstreckentarif für Fahrten bis zur vierten Haltestelle nach dem Einstieg bleibt mit 

1,80 Euro ebenfalls unverändert. Abo-Monatskarten werden –je nach Preisstufe– um 

rund 80 Cent teurer. 

 

Preisbeispiele für die Region Lübeck (in Euro): gültig ab 01.08.2021 

 

Fahrkarte > 

Preisstufe 

Einzelkarte 

eine Fahrt 

4er-Karte 

vier Fahrten 

Kleingruppenkarte 

bis zu 5 Personen 

Abo-Monatskarte 

ein Erwachsener 

 neu alt neu alt neu alt neu alt 

Kurzstrecke 
1,80 

Kind: 1,10 

1,80 

Kind: 1,10 
      

Preisstufe 1 1,90 

Kind: 1,15 

1,90 

Kind: 1,15 

1,68 

je Fahrt 

1,68 

je Fahrt 

9,90 9,90 34,83 34,33 

Preisstufe 2 2,70 

Kind: 1,60 

2,70 

Kind: 1,60 

2,38 

je Fahrt 

2,38 

je Fahrt 

14,–– 14,–– 52,50 51,67 

Preisstufe 3 3,30 

Kind: 2,–– 

3,30 

Kind: 2,–– 

2,93 

je Fahrt 

2,93 

je Fahrt 

17,50 17,50 67,08 66,08 

 

 

Die Region Lübeck umfasst das Bedienungsgebiet von Stadtverkehr Lübeck und Lübeck-Travemünder 

Verkehrsgesellschaft. Fahrkarten gelten in Bus und Bahn. 

Preisstufe 1 gilt bei Fahrten innerhalb eines der folgenden Bereiche: Blankensee, Kücknitz, Moisling, 

Roggenhorst, Travemünde, Krummesse, Bad Schwartau, Schlutup, Sereetz, Stockelsdorf. 

Preisstufe 2 gilt bei Fahrten innerhalb der Kernzone Lübeck (Tarifzone 6000). 

Preisstufe 3 gilt bei Fahrten in der gesamten Region Lübeck, z.B. von Lübeck Kernzone nach Bad 

Schwartau oder von Lübeck Kernzone nach Travemünde. 

 

 

 

Der landesweite Schleswig-Holstein-Tarif (SH-Tarif) gilt für Fahrten mit Bussen und 

Bahnen des Nahverkehrs in Schleswig-Holstein und bis nach Hamburg mit Ausnahme 

von Fahrten mit Start und Ziel innerhalb des Hamburger Verkehrsverbundes. Er wird 

auch bei der Kieler Fördeschifffahrt angewendet. Eine Übersichtskarte zum 

Geltungsbereich kann über diesen Link abgerufen werden. 

 

Ansprechpartner für Pressevertreter 

 

NSH Nahverkehr Schleswig-Holstein GmbH 

Malte Kock 

Tel.: 0431. 666 75 13 

malte.kock@n-sh.de 

https://www.nah.sh/assets/Geltungsbereich_SH-20180306_01.pdf

